

第二百一回 参議院内閣委員会会議録第六号

令和二年三月三十一日(火曜日)

午前十時開会

委員の異動

三月十九日

山下 芳生君

補欠選任
市田 忠義君

三月二十三日

高橋 光男君

補欠選任
西田 実仁君

三月二十四日

西田 実仁君

補欠選任
高橋 光男君

三月二十六日

古賀友一郎君

補欠選任
森屋 宏君

三月二十七日

森 まさこ君

補欠選任
山田 太郎君

森屋 宏君

補欠選任
古賀友一郎君

出席者は左のとおり。

委員長

水落 敏栄君

理事

上月 良祐君

杉尾 秀哉君

柘植 芳文君

矢田わか子君

石川 博崇君

委員

石井 準一君

今井絵理子君

岡田 直樹君

岡田 広君

房長官

○国務大臣(菅義偉君) たいだいま議題となりまし

た日本国憲法第八条の規定による議決案につきま

して、その提案の理由を御説明申し上げます。

皇室が財産を賜与するには、日本国憲法第八条

の規定により国会の議決に基づかなければならな

いことになっておりますが、皇室経済法及び皇室

経済法施行法の規定によりまして、通常の私的経

済行為に係る場合等のほか、天皇、上皇及び内廷

にある皇族について一年間にこれらの方を通じて

賜与する価額の合計が千八百万円に達するに至る

までの場合には、そのたびごとに国会の議決を要

しないことになっております。

御承知のように、昨年五月の天皇陛下の御即位

から間もなく一年を迎えますが、さきに申し述べ

ました場合のほか、皇室が、御即位を機に、本年

四月三十日までの間において、社会福祉事業の資

に充てるため、一億円以内を賜与することができ

るようにする必要があります。

以上が本案を提案する理由であります。

何とぞ、御審議の上、速やかに御賛成の議決あ

らんことをお願いいたします。

○委員長(水落敏栄君) 以上で趣旨説明の聴取は

終わりました。

これより質疑に入ります。――別に御発言もな

いようですから、これより討論に入ります。――

別に御意見もないようですから、これより直ちに

採決に入ります。

日本国憲法第八条の規定による議決案に賛成の

方の挙手を願います。

(賛成者挙手)

○委員長(水落敏栄君) 全会一致と認めます。

よって、本案は全会一致をもって原案どおり可決

すべきものと決定いたしました。

なお、審査報告書の作成につきましては、これ

を委員長に御一任願いたいと存じますが、御異議

ございませんか。

(「異議なし」と呼ぶ者あり)

○委員長(水落敏栄君) 御異議ないと認め、さよ

う決定いたします。

菅内閣官房長官は御退席いただきて結構でござ

います。

○委員長(水落敏栄君) 次に、道路交通法の一部

を改正する法律案を議題といたします。

政府から趣旨説明を聴取いたします。武田国家

公安委員会委員長。

○国務大臣(武田良太君) たいだいま議題となりま

した道路交通法の一部を改正する法律案につきま

して、その提案理由及び内容の概要を御説明いた

します。

この法律案は、最近における道路交通をめぐ

る情勢に鑑み、一定の要件に該当する高齢運転者

に対する運転技能検査制度及び申請により運転免許

に条件を付することができる制度の導入を行うと

ともに、第二種運転免許等の受験資格の見直し、

他の車両等の通行を妨害する目的で一定の違反行

為をした者に対する罰則の創設等を行うことをそ

の内容としております。

以下、項目ごとにその概要を御説明いたしま

す。

第一は、高齢運転者対策の推進に関する規定の

整備であります。

その一は、七十五歳以上の者のうち一定の基準

に該当するものは、運転免許証の更新を受けよう

とする場合には、運転技能検査を受けていなか

らばならないこととするともに、その結果が一定

の水準に達しない者に対し、公安委員会は運転免

許証の更新をしないことができることとするもの

であります。

その二は、運転免許を受けた者は、公安委員会に対し、運転免許に、その者が運転することができると認められる安全運転サポート車に限定するなどの条件を付することを申請することができることを認めるものである。

第二は、運転免許の受検資格の見直し等に関する規定の整備であります。

その一は、一定の教習を修了した者は、十九歳以上であり、かつ、普通自動車免許等を受けていた期間が通算して一年以上である場合には、受検資格の特例として、第二種運転免許の運転免許試験を受けることができることを認めるものであります。

その二は、この特例により取得した免許を現に受けている者であつて、自動車等の運転に関し道路交通法の規定等に違反する行為をし、一定の基準に該当することとなつたものに対し、若年運転者講習の受講を義務付けるとともに、公安委員会は、講習の通知を受けた者が講習を受けていないと認めるとき等は、その者が特例により受けている免許を取り消さなければならぬこととするものであります。

第三は、悪質・危険運転者対策の推進に関する規定の整備であります。

これは、他の車両等の通行を妨害する目的で一定の違反行為をした者に対する罰則を創設するものであります。

第四は、その他の規定の整備であります。

これは、乗り合い自動車の停留所等における駐車禁止から除外する対象の拡大、車輪止め装置の取付けの措置による違法駐車行為の防止に係る規定の削除等をするものであります。

なお、この法律の施行日は、高齢運転者対策の推進に関する規定の整備、運転免許の受検資格の見直し等に関する規定の整備等については公布の日から起算して二年を超えない範囲内において政令で定める日、悪質・危険運転者対策の推進に関する規定の整備については公布の日から起算して二十日を経過した日、その他の規定の整備につい

ては公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日としております。

以上が、この法律案の提案理由及びその内容の概要であります。

何とぞ、慎重御審議の上、速やかに御賛同賜らんことをお願いいたします。

○委員長(水落敏栄君) 以上で趣旨説明の聴取は終わりました。

本案に対する質疑は後日に譲ることとし、本日はこれにて散会いたします。

午前十時七分散会

三月十九日日本委員会に左の案件が付託された。

一、保育・学童保育関係予算の大幅増額と施策の拡充に関する請願(第三六三号)(第三八二号)(第三八六号)

第三六三号 令和二年三月六日受理

保育・学童保育関係予算の大幅増額と施策の拡充に関する請願

請願者 福岡県八女市 渋谷秀子 外九百九十二名

紹介議員 野田 国義君

この請願の趣旨は、第三九号と同じである。

第三八二号 令和二年三月十日受理

保育・学童保育関係予算の大幅増額と施策の拡充に関する請願

請願者 福岡県久留米市 市原翔太 外九百九十六名

紹介議員 古賀 之士君

この請願の趣旨は、第三九号と同じである。

第三八六号 令和二年三月十二日受理

保育・学童保育関係予算の大幅増額と施策の拡充に関する請願

請願者 福島市 後藤久美子 外千八十八名

紹介議員 岩瀬 友君

この請願の趣旨は、第三九号と同じである。

三月二十七日日本委員会に左の案件が付託された。

一、性虐待や性搾取の被害者となつた子供に焦点を当て、ワンストップ救援センターを支援することにに関する請願(第四〇三号)

第四〇三号 令和二年三月十三日受理

性虐待や性搾取の被害者となつた子供に焦点を当て、ワンストップ救援センターを支援することにに関する請願

請願者 長野県上田市 表祥子 外八十名

紹介議員 福島みずほ君

児童買春・児童ポルノ禁止法の成立から二十年、第二次改正からも五年を経た今日、横行する子供の性的商品化、性搾取・虐待を撲滅し、子供の性被害をなくすために、二〇一九年二月発表の国連子どもの権利委員会による日本政府への勧告に沿つた第三次改正を一刻も早く成し遂げるよう求める。

ついで、次の事項について実現を図られたい。

一、性虐待や性搾取の被害者となつた子供に焦点を当て、質の高い統合されたケアと支援を提供するために、ワンストップ救援センターへの資金拠出と援助を増やし続けること。

三月三十日日本委員会に左の案件が付託された。

一、道路交通法の一部を改正する法律案

道路交通法の一部を改正する法律案

道路交通法(昭和三十五年法律第五五号)の一部を次のように改正する。

目次中「第九十一条」を「第九十一条の二」に、

「第二百二条の二」を「第二百二条の三」に、「第八十八条の三十二の二」を「第八十八条の三十二の三」に改める。

第二条第三項第二号中「若しくは」を「又は」に、「又は二輪」を「二輪」に改め、「の自転車」の下に「その他車体の大きさ及び構造が他の歩行者の通行を妨げるおそれのないものとして内閣府令で定める基準に該当する車両」を加える。

第十七条第三項中「自転車」を「自転車その他車体の大きさ及び構造が自転車道における他の車両の通行を妨げるおそれのないものとして内閣府令で定める基準に該当する車両(これらの車両で)」に改め、同条の付記中「第四項」を「第三項」に、「第一百九条第一項第二号の二」を「第一百九条第一項第二号の二」第四項については「第一百九条の二第六号、第一百九条の二の二第十一号イ、第一百九条第一項第二号の二」に改める。

第二十四条の付記中「第一百九条第一項第一号の二」を「第一百九条の二第六号、第一百九条の二の二第十一号ロ、第一百九条第一項第一号の三」に改める。

第二十六条の付記中「第一百九条第一項第一号の四」を「第一百九条の二第六号、第一百九条の二の二第十一号ハ、第一百九条第一項第一号の四」に改める。

第二十六条の二の付記中「第二項については下の「第一百七条の二第六号、第一百七条の二の二第十一号二」を加える。

第二十八条の付記中「第一百九条第一項第二号の二」を「第一項及び第四項については「第一百七条の二第六号、第一百七条の二の二第十一号ホ、第一百九条第一項第二号の二」第二項及び第三項については「第一百九条第一項第二号の二」に改める。

第四十四条ただし書を削り、同条第一号中「勾配を勾配」に改め、同条第二号中「まがりかど」を「曲がり角」に改め、同条に次の一項を加える。

2 前項の規定は、次に掲げる場合には、適用しない。

第九十一条の二に、

第九十一条の二に、

第九十一条の二に、

第九十一条の二に、

<p>一 乗合自動車又はトロリーバスが、その属する運行系統に係る停留所又は停留場において、乗客の乗降のため停車するとき、又は運行時間を調整するため駐車するとき。</p> <p>二 道路運送法第三条第一号に規定する一般旅客自動車運送事業の用に供する自動車(同号イに規定する一般乗合旅客自動車運送事業の用に供する自動車にあつては同法第五条第一項第三号に規定する路線定期運行の用に供するものを除く。第四十九条の三第一項において「一般旅客自動車運送事業用自動車」という。)又は同法第七十八条第二号に規定する自家用有償旅客運送の用に供する自動車(同項において「自家用有償旅客運送自動車」という。)が、乗合自動車の停留所又はトロリーバス若しくは路面電車の停留場において、乗客の乗降のため停車するとき、又は運行時間を調整するため駐車するとき(当該停留所又は停留場における停車又は駐車であつて、地域住民の生活に必要な旅客輸送を確保するために有用であり、かつ、道路又は交通の状況により支障がないことについて、内閣府令で定めるところにより、同法第九条第一項に規定する一般乗合旅客自動車運送事業者、公安委員会その他の当該停車又は駐車に係る者がある者として内閣府令で定める者が合意し、その旨を公安委員会が公示したものをする場合に限る。)</p> <p>第四十四条の付記中「第百十九条の二第一項第一号」を「第一項については第百十九条の二第一項第一号」に改める。</p> <p>第四十五条の二第二項及び第四十六条中「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改める。</p> <p>第四十九条の三第一項中「乗合自動車又はトロリーバスが、その属する運行系統に係る停留所又は停留場において運行時間を調整するため駐車する」を「第四十四条第二項各号に掲げる」に、「又はトロリーバスの」を若しくは「トロリーバス又は当該一般旅客自動車運送事業用自動車若しくは自家</p>	<p>用有償旅客運送自動車の」に改める。</p> <p>第四十九条の六中「第四十四条各号」を「第四十四条第一項各号」に、「同条」を「同項」に改める。</p> <p>第五十条の二中「第五十一条の二まで」を「この条、次条に」、「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改める。</p> <p>第五十一条の前の見出しを削り、同条に見出しとして「違法駐車に対する措置」を付し、同条第一項中「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改め、「次条第一項及び」を削り、同条第十五項及び第二十二項中「第五十一条の二の二まで」を「この条及び次条」に改める。</p> <p>第五十一条の二を削る。</p> <p>第五十一条の二の二中「第五十一条」を「前条」に改め、同条を第五十一条の二とする。</p> <p>第五十一条の四第一項中「違法駐車行為の下に」を「違法駐車と認められる場合に係る車両の運転者の行為をいう。第四項及び第六項において同じ。」を加える。</p> <p>第五十二条の付記中「第二項については」の下に「第百十七條の二第六号、第百十七條の二の二第二十一号へ」を加える。</p> <p>第五十四条の付記中「第二項については」の下に「第百十七條の二第六号、第百十七條の二の二第二十一号ト」を加える。</p> <p>第六十三条の三中「二輪又は三輪の」を削る。</p> <p>第七十条の付記中「第百十九条第一項第九号」を「第百十七條の二第六号、第百十七條の二の二第二十一号チ、第百十九條第一項第九号」に改める。</p> <p>第七十一条第五号の四中「第七十一条の五第二項を」、「第七十一条の五第一項」に改め、「表示自動車(の下に」第七十一条の五第一項、第七十一条の六第一項若しくは第八十七条第三項に規定する標識を付けた準中型自動車又は」を加え、「又は第七十一条の六第一項に規定する標識を付けた準中型自動車」を削る。</p> <p>第七十一条の五第二項中「普通自動車免許を」を「準中型自動車免許又は普通自動車免許」に改める。</p>	<p>第七十二条の二第三項中「第五十一条の二の二」を「第五十一条の二の二」に、「第五十一条の二の二」を「次条」に、「第五十一条の二の二まで」を「この条及び次条」に、「第五十一条の二の二第二項」を「第五十一条の二第二項」に改める。</p> <p>第七十五条第一項第七号中「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改める。</p> <p>第七十五条の四の付記中「第百二十条第一項第十二号」を「第百十七條の二第六号、第百十七條の二の二第二十一号リ、第百二十条第一項第十二号」に改める。</p> <p>第七十五条の八第二項中「第五十一条及び第五十一条の二の二」を「から第五十一条の二まで」に改め、同条の付記中「第一項については」の下に「第百十七條の二第六号、第百十七條の二の二第二十一号ヌ」を加える。</p> <p>第八十七条第二項中「を除く。その他」を「及び二十一歳に満たない者を除く。その他」に改める。</p> <p>第九十条第一項第七号中「第三項」を「第四項」に改め、同条第二項第三号中「又は第三号」を「第三号又は第六号」に改める。</p> <p>(申請による免許の条件の付与等)</p> <p>第九十一条の二 免許を受けた者は、その者の住所を管轄する公安委員会に対し、免許に、その者が運転することができる自動車等の種類を限定する条件その他の条件であつて、交通事故を防止し、若しくは交通事故による被害を軽減することに資するものとして内閣府令で定めるものを付し、又はこれを変更することを申請することができる。</p> <p>2 前項の規定による申請を受けた公安委員会は、政令で定めるところにより、当該申請に係る免許に条件を付し、又は当該申請に係る免許に付されている条件を変更するものとする。</p> <p>3 公安委員会は、第一項の規定による条件の変更の申請があつた場合において、必要があると</p>	<p>認めるときは、当該申請をした者に対し、当該変更をすることが適当であるかどうかについて審査を行うことができる。</p> <p>4 前三項に定めるもののほか、第二項の規定による免許の条件の付与及び変更について必要な事項は、内閣府令で定める。</p> <p>(罰則 第二項については第百十九条第一項第十五号)</p> <p>第九十三条第二項中「第九十一条の下に」又は「第九十一条の二第二項」を加える。</p> <p>第九十六条第二項中「三年」の下に「(政令で定める教習を修了した者にあつては、一年)を加え、同条第三項中「二年」の下に「(政令で定める教習を修了した者にあつては、一年)を加え、同条第五項第一号及び第二号中「二十一歳」の下に「(政令で定める教習を修了した者(第百四条の二の四第一項又は第二項の規定により特例取得免許の取消しを受けた者その他の政令で定める者を除く。)にあつては、十九歳)を加え、ものにあつては、二年」を「経験を有するものにあつては二年、政令で定める教習を修了したものにあつては一年」に改める。</p> <p>第九十七条の二第一項第三号中「第百八条の二第一項第十一号及び第十二号において」を「以下」に、「講習を」を「講習又は教育を」に改め、同号イ中「者」の下に「(普通自動車対免許を受けようとする者であつて大型自動車、中型自動車、準中型自動車又は普通自動車(以下この条及び第百一条の四において「普通自動車等」という。))の運転に関するこの法律及びこの法律に基づく命令の規定並びにこの法律の規定に基づく処分並びに重大違反の状況等及び道路外致死傷に係る法律の規定の遵守の状況を勘案して普通自動車等を運転することが道路における交通の危険を生じさせるおそれがある者として政令で定める基準に該当するものに限る。同日前一年以内に第百二条第一項から第四項までの規定により診断書(同項に規定する診断書にあつては、その者が第百三条第一項第一号の二に該当するかどうかを診断したものに限る。口及</p>
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

診断書を提出すべき旨を命ずる」に改め、同条第七項ただし書を削る。

第六章第五節中第二百二条の二の次に次の一条を加える。

(基準該当者年運転者の受講義務)

第二百二条の三 特例取得免許(第八十八条第一項第一号の規定により十九歳から大型免許を受けることができる者に該当して受けた大型免許若しくは十九歳から中型免許を受けることができる者に該当して受けた中型免許又は第九十六条第五項第一号若しくは第二号の規定により十九歳から第二種免許の運転免許試験を受けることができる者に該当して受けた第二種免許をい

い、政令で定めるものを除く。以下同じ)を現に受けている者であつて、特例取得免許を最初に受けた日から二十一歳に達するまでの間特例取得免許を受けていない期間及び二十歳に達した日以後特例取得免許のうち中型免許のみを受けている期間を除く。以下「若年運転者期間」という。)に自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定又はこの法律の規定に基づく処分を違反する行為をし、当該行為が政令で定める基準に該当することとなつたもの(第八十八条の二第一項第十四号に掲げる講習を終了した後若年運転者期間が経過することとなるまでの間に自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定又はこの法律の規定に基づく処分を違反する行為をし、当該行為が第百四条の二の四第二項の政令で定める基準に該当することとなつた者を除く。以下「基準該当者年運転者」という。)が、第百八条の三の三の規定による通知を受けたときは、当該通知を受けた日の翌日から起算した期間(講習を受けなければならないことについて政令で定めるやむを得ない理由がある者にあつては、当該期間から当該事情の存する期間を除いた期間)が通算して一月を超えることとなるまでの間に同号に掲げる講習を受けなければならない。

第百三条第一項ただし書中「前条」を「第百二条第百三条第一項ただし書中」に改める。

の二に改め、同項第三号中「覚せい剤」を「覚醒剤」に改め、同条第二項第三号中「又は第三号」を「第三号又は第六号」に改め、同条第四項中「前条」を「第百二条の二」に改める。

第百三条の二第一項第二号中「若しくは第三号」を「第三号若しくは第六号」に改める。

第百四条の二の三第三項中「同条第一項から第三項まで」を「これら」に改め、同条第三項中「認知機能検査を」を「認知機能検査等」に、「第三項まで」を「第四項まで」に改め、同条第四項中「認知機能検査を」を「認知機能検査等」に改め、同条第五項中「前条」を「第百二条の二」に、「認知機能検査を」を「認知機能検査等」に、「第三項まで」を「第四項まで」に改め、同条の次に次の一条を加える。

(若年運転者期間に係る取消し)

第百四条の二の四 第百八条の三の三の規定による通知を受けた者が第百二条の三の規定に違反して講習を受けないと認めるときは、その者の住所を管轄する公安委員会は、その者が受けている特例取得免許(自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定又はこの法律の規定に基づく処分を違反する行為をし、当該行為が同条の政令で定める基準に該当することとなつた時点において二十歳に達している者にあつては、中型免許を除く)を取り消さなければならない。

2 第百八条の二第一項第十四号に掲げる講習を終了した者が当該講習を終了した後若年運転者期間が経過することとなるまでの間に自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定又はこの法律の規定に基づく処分を違反する行為をし、当該行為が政令で定める基準に該当することとなつたときは、その者の住所を管轄する公安委員会は、その者が受けている特例取得免許(当該行為が当該基準に該当することとなつた時点において二十歳に達している者にあつては、中型免許を除く)を取り消さなければならない。

3 公安委員会は、前二項の規定により特例取得

免許を取り消そうとする場合において、当該処分に係る者がその住所を他の公安委員会の管轄区域内に変更していたときは、当該処分に関する第六項本文において準用する第百四条の意見の聴取を終了している場合を除き、速やかに現にその者の住所を管轄する公安委員会に内閣府令で定める処分移送通知書を送付しなければならない。

4 前項の処分移送通知書の送付を受けた公安委員会は、第百八条の三の三の規定による通知を受けた者が第百二条の三の規定に違反して講習を受けないと認めるとき又は第百八条の二第一項第十四号に掲げる講習を終了した者が当該講習を終了した後若年運転者期間が経過することとなるまでの間に自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定若しくはこの法律の規定に基づく処分を違反する行為をし、当該行為が第二項の政令で定める基準に該当することとなつたときは、その者が受けている特例取得免許(第一項又は第二項に規定する時点において二十歳に達している者にあつては、中型免許を除く)を取り消さなければならない。この場合において、処分移送通知書を送付した公安委員会は、第一項又は第二項の規定にかかわらず、その者の特例取得免許を取り消すことができる。

5 第三項の規定は、公安委員会が前項の規定により特例取得免許を取り消そうとする場合について準用する。

6 第百四条の規定は、第一項、第二項又は第四項の規定により特例取得免許を取り消す場合について準用する。ただし、第一項又は第四項(第百八条の三の三の規定による通知を受けた者が第百二条の三の規定に違反して講習を受けないと認めるときに係る部分に限る)の規定により特例取得免許を取り消す場合においては、第百四条第三項の規定は、準用しない。

7 第一項、第二項又は第四項の規定により特例取得免許を取り消された時におけるその者の住所

所が当該処分をした公安委員会以外の公安委員会の管轄区域内にあるときは、当該処分をした公安委員会は、速やかに当該処分をした旨をその者の住所を管轄する公安委員会に通知しなければならない。

第百四条の三第一項中「前条第一項」を「第百四条の二の三第一項」に、「第三項又は」を「第三項、」に改め、「第百三条第四項」の下に又は前条第一項、第二項若しくは第四項を加える。

第百六条中「第九十一条の下に」若しくは第九十一条の二第二項を、「第百三条第四項」の下に「第百四条の二の四第一項、第二項若しくは第四項」を加え、「第三項まで」を「第四項まで」に、「若しくは第十三号」を「第十三号若しくは第十四号」に改める。

第百六条の二第二項中「認知機能検査」を「認知機能検査等」に、「第三項まで」を「第四項まで」に改める。

第百七条第二項中「第四項」の下に、「第百四条の二の四第一項、第二項若しくは第四項」を加える。

第百七条の五第二項第三号中「又は第三号」を「第三号又は第六号」に改め、同条第九項中「前条」を「第百二条の二」に改める。

第百八条の二第一項第十四号を第十五号とし、第十三号の次に次の一号を加える。

十四 基準該当者年運転者(免許の効力が停止されている者を除く)に対する特例取得免許に係る自動車の運転に関する講習

第百八条の二第三項中「まで若しくは」を「まで、」に、「第十四号まで」を「第十三号まで若しくは第十五号」に改め、同条第四項及び同条の付記を削る。

第百八条の三の五を第百八条の三の六とする。第百八条の三の四中「第百八条の二第一項第十四号」を「第百八条の二第一項第十五号」に改め、同条を第百八条の三の五とする。

第百八条の三の三第一項中「前条」を「前二条」に改め、同条の付記中「第百七条の五第三号」を

「第百七十七条の五第二号」に改め、同条を第百八条の三の四とし、第百八条の三の二の次に次の一条を加える。

(若年運転者講習の手續)

第百八条の三の三 公安委員会は、内閣府令で定めるところにより、基準該当若年運転者に対し、その者が自動車等の運転に関しこの法律若しくはこの法律に基づく命令の規定又はこの法律の規定に基づく処分違反する行為をし、当該行為が第百二条の三の政令で定める基準に該当することとなつた後速やかに、第百八条の二第一項第十四号に掲げる講習(以下「若年運転者講習」という。)を行う旨を書面で通知しなければならない。

第百八条の四第一項第一号中「者(二)の下に」第三号及び「を加え、同項第二号中「者(次条)を」者(同条)に改め、同項に次の一号を加える。

三 若年運転者講習 運転適性指導員が置かれていることその他若年運転者講習を適正かつ確実に行うために必要なものとして国家公安委員会規則で定める基準に適合すること。
第百八条の四第二項中「又は初心運転者講習」を「、初心運転者講習又は若年運転者講習」に改める。
第百八条の五第一項中「取消処分者講習」の下に「又は若年運転者講習」を加える。

第百八条の七の付記、第百八条の十八の付記及び第百八条の三十一の付記中「第百七十七条の五第三号」を「第百七十七条の五第二号」に改める。
第百八条の三十二の二の見出しを(「運転免許取得者等教育の認定」)に改め、同条第一項中「受け持っている者」の下に「又は特定失効者若しくは特定取消処分者」を加え、「運転免許取得者教育」を「運転免許取得者等教育」に改め、同項第三号を次のように改める。

- 三 当該課程が、交通安全教育指針に従つて行われるものであり、かつ、次に掲げる基準のいずれかに適合するものであること。
- イ 第百八条の二第一項第十一号に掲げる講習と同等の効果がある課程の基準として国家公安委員会規則で定める基準

習と同等の効果がある課程の基準として国家公安委員会規則で定める基準

ハ イ及びロに掲げるもののほか、運転技能を向上させるとともに道路交通に関する知識を深めさせる効果がある課程の基準として国家公安委員会規則で定める基準

第百八条の三十二の二第三項から第五項までの規定中「運転免許取得者教育」を「運転免許取得者等教育」に改め、第六章の四中同条の次に次の一条を加える。
(運転免許取得者等検査の認定)

第百八条の三十二の三 免許を現に受けている者又は特定失効者若しくは特定取消処分者に対し加齢に伴つて生ずるその者の身体の機能又は運転の技能の低下が自動車等の運転に及ぼす影響を確認するための検査(以下「運転免許取得者等検査」という。)を、自動車教習所である施設その他の施設を用いて行う者は、国家公安委員会規則で定めるその方法の区分ごとに、当該施設の所在地を管轄する公安委員会に申請して、当該施設において当該方法により行う運転免許取得者等検査が次の各号のいずれにも適合している旨の認定を受けることができる。

- 一 公安委員会が運転免許取得者等検査に関する技能及び知識に関して行う審査に合格した者その他の運転免許取得者等検査を効果的かつ適切に行うことができる者として国家公安委員会規則で定める者により行われるものであること。
- 二 第九十九条第一項第四号の政令で定める基準に適合した設備その他の運転免許取得者等検査を効果的かつ適切に行うための設備として国家公安委員会規則で定める設備を用いて行われるものであること。
- 三 当該方法が次に掲げる基準のいずれかに適合するものであること。

イ 認知機能検査と同等の効果がある方法の基準として国家公安委員会規則で定める基準

ロ 運転技能検査と同等の効果がある方法の基準として国家公安委員会規則で定める基準

第百八条の三十三中「第九十二条の二第一項」の下に、「第九十七条の二第一項第三号イ」を加え、「第百二条の二」を「第百一条の四第三項、第百二条の二、第百二条の三」に改め、「第百三条第一項第五号」の下に、「第百四条の二の四第一項、第百八条の三の三又は次条」を加え、「第百八条の三の三又は次条」に改める。
第百十條の二第五項中「第四十四條」を「第四十四條第一項」に、「きいたうえを」を「聴いた上に、一行なわなければ」を「行わなければ」に、「きかないで」を「聴かないで」に、「すみやかに」を「速やかに」に改める。
第百十二條第一項第五号の三の次に次の一号を加える。

- 二 前条第二項から第六項までの規定は、運転免許取得者等検査について準用する。この場合において、同条第二項中「前項」とあるのは「次条第一項」と、同条第三項中「課程」とあるのは「方法」と、「第一項」とあるのは「次条第一項」と、同条第四項中「第一項」とあるのは「次条第一項」と、「第百八条の三十二の二第二項」とあるのは「第百八条の三十二の三第一項」と、同条第五項中「第一項」とあるのは「次条第一項」と、同条第六項中「前各項」とあるのは「第二項から前項まで及び次条第一項」と、「第二項」とあるのは「同項」と読み替えるものとする。
- (罰則) 第二項については第百二十三條の二(第百八条の三十三中「第九十二条の二第一項」の下に、「第九十七条の二第一項第三号イ」を加え、「第百二条の二」を「第百一条の四第三項、第百二条の二、第百二条の三」に改め、「第百三条第一項第五号」の下に、「第百四条の二の四第一項、第百八条の三の三又は次条」を加え、「第百八条の三の三又は次条」に改める。

転技能検査手数料
第百十二條第一項第六号中「第九十一条」の下に「又は第九十一条の二第二項」を加え、同項第十三号中「初心運転者講習又は」を「初心運転者講習」に改め、「掲げる講習」の下に「又は若年運転者講習」を加える。

第百十三條の二中「第百四条の二の二第二項又は」を「第百四条の二の二第二項若しくは第四項又は第百四条の二の四第一項、第二項若しくは」に改める。
第百十七條の二第三号中「覚せい剤」を「覚醒剤」に改め、同条に次の一号を加える。

- 六 次条第十一号の罪を犯し、よつて高速自動車国道等において他の自動車を停止させ、その他道路における著しい交通の危険を生じさせた者
第百十七條の二の二中第十一号を第十二号とし、第十号の次に次の一号を加える。
- 十一 他の車両等の通行を妨害する目的で、次のいずれかに掲げる行為であつて、当該他の車両等に道路における交通の危険を生じさせるおそれのある方法によるものをした者
イ 第十七條(通行区分)第四項の規定の違反となるような行為
ロ 第二十四條(急ブレーキの禁止)の規定に違反する行為
ハ 第二十六條(車間距離の保持)の規定の違反となるような行為
ニ 第二十六條の二(進路の変更の禁止)第二項の規定の違反となるような行為
ホ 第二十八條(追越しの方法)第一項又は第四項の規定の違反となるような行為
ヘ 第五十二條(車両等の灯火)第二項の規定に違反する行為
ト 第五十四條(警告器の使用等)第二項の規定に違反する行為
チ 第七十條(安全運転の義務)の規定に違反する行為
リ 第七十五條の四(最低速度)の規定の違反

となるような行為

又 第七十五条の八(停車及び駐車)の禁止第一項の規定の違反となるような行為

第七十七条の四第一号中、「第八百八条を」又は「第八百八条に改め、」又は「第八百八条の二(講習)第四項を削る。」

第七十七条の五第二号を削り、同条第三号中「第八百八条の三の三」を「第八百八条の三の四」に改め、同号を同条第二号とする。

第七十九条第一項第十五号中「条件」の下に「若しくは第九十一条の二(申請による免許の条件の付与等)第二項」を加える。

第一百九条の二第一項第一号及び第一百九条の三第一項第一号中「場所」を「場所」第一項に改める。

第二百二十条第一項第十七号中「第八百八条の三の四」を「第八百八条の三の五」に改める。

第二百二十一条第一項第九号中、「第五十一条の二(違法駐車に対する措置)第十項及び」(「第七十七条の五第二号に該当する者を除く。」)を削る。

第二百二十三条の二中「運転免許取得者教育を」(「運転免許取得者等教育」)に改め、「第三項」の下に「(第八百八条の三十二の三(運転免許取得者等検査の認定)第二項において準用する場合を含む。」)を加える。

別表第一中「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改める。

附則

(施行期日)

第一条 この法律は、公布の日から起算して二年を超えない範囲内において政令で定める日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

- 一 第十七条の付記の改正規定、第二十四条の付記の改正規定、第二十六条の付記の改正規定、第二十八條の付記の改正規定、第五十二条の付記の改正規定、第五十四条の付記の改正規定、第七十条の付記の改正規定、第七十五条の四

の付記の改正規定、第七十五条の八の付記の改正規定、第九十条第二項第三号の改正規定、第九十九条の二第四項第二号八及び二の改正規定、第三百三条第二項第三号の改正規定、第三百七条の二第二項第三号の改正規定、第七十七条の二の改正規定並びに第七十七条の二の改正規定並びに附則第三号及び第八号から第十一号までの規定 公布の日から起算して二十日を経過した日

二 第二条第三項第二号の改正規定、第十七条第三項の改正規定、第四十四条の改正規定、第四十五条の二第一項及び第四十六条の改正規定、第四十九条の三第一項の改正規定、第四十九条の六の改正規定、第五十条の二の改正規定、第五十一条の前の見出しを削り、同条に見出しを付する改正規定、同条の改正規定、第五十一条の二を削る改正規定、第五十一条の二の二の改正規定、同条を第五十一条の二とする改正規定、第五十一条の四第一項の改正規定、第六十三条の三の改正規定、第七十一条第五号の四の改正規定、第七十一条の五第二項の改正規定、第七十二条の二第三項の改正規定、第七十五条第一項第七号の改正規定、第七十五条の八第二項の改正規定、第八百八条の三の三の付記の改正規定、第八百八条の七の付記、第八百八条の十八の付記及び第八百八条の三十一の付記の改正規定、第九十条の二第五項の改正規定、第九十一条第一号及び第九十一条第三号の三第一項第一号の改正規定、第九十一条第一項第九号の改正規定並びに別表第一の改正規定並びに次条並びに附則第六号、第七号、第十二号及び第十三号の規定 公布の日から起算して六月を超えない範囲内において政令で定める日

(調整規定)

第二条 前条第二号に掲げる規定の施行の日からこの法律の施行の日の前日までの間における同

号に掲げる改正規定による改正後の道路交通法第九十条の五の規定の適用については、同条第二号中「第八百八条の三の四」とあるのは、「第八百八条の三の三」とする。

(免許等に関する経過措置)

第三条 附則第一条各号に掲げる規定の施行前にした行為を理由とする免許(道路交通法第八十条第一項に規定する免許をいう。次条第一項において同じ。)の拒否、保留、取消し若しくは効力の停止又は自動車等(同法第八十四条第一項に規定する自動車等をいう。)の運転の禁止については、なお従前の例による。

第四条 この法律による改正後の道路交通法(以下「新法」という。)第九十七条の二第一項第三号イからニまでの規定は、この法律の施行の日から起算して六月を経過した日(以下この条において「基準日」という。)の翌日以後に免許が失効した者について適用し、基準日以前に免許が失効した者については、なお従前の例による。

2 新法第九十一条の四第二項の規定は、道路交通法第九十一条第一項の更新期間が満了する日(同法第九十一条の二第一項の規定による免許証の更新を申請しようとする者にあつては、当該申請をする日。以下この条において同じ。)が基準日以後である免許証の更新を受けようとする者について適用し、同法第九十一条第一項の更新期間が満了する日が基準日の前日以前である免許証の更新を受けようとする者については、なお従前の例による。

3 新法第九十一条の四第三項の規定は、道路交通法第九十一条第一項の更新期間が満了する日が基準日以後である免許証の更新を受けようとする者について適用する。

(秘密保持義務に関する経過措置)

第五条 この法律による改正前の道路交通法(以下この条において「旧法」という。)第八百八条の二第三項の規定により道路交通法第九十七条の二第一項第三号イ、第九十一条の四第二項又は第

百一条の七第四項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。の実施の委託を受けた者若しくは新法第九十条の二第三項の規定により道路交通法第九十条の二第一項第二号に掲げる講習(前条第一項又は第二項の規定によりなお従前の例によることとされる場合における旧法第九十七条の二第一項第三号イ又は第九十一条の四第二項の規定により認知機能検査の結果に基づいて行うものに限る。)の実施の委託を受けた者(これらの者が法人である場合にあつては、その役員)若しくはこれらの職員又はこれらの者であつた者については、旧法第九十条の二第四項の規定は、この法律の施行後も、なおその効力を有する。

(自転車運転者講習の受講命令に関する経過措置)

第六条 附則第一条第二号に掲げる規定の施行前にした行為を理由とする自転車運転者講習の受講命令については、なお従前の例による。

(罰則等に関する経過措置)

第七条 この法律(附則第一条第二号に掲げる規定については、当該規定)の施行前にした行為及び附則第五条の規定によりなおその効力を有することとされる場合におけるこの法律の施行後にした行為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。

第八条 附則第一条各号に掲げる規定の施行前にした行為に対する反則行為の取扱いに関しては、なお従前の例による。

(政令への委任)

第九条 附則第三条から前条まで及び附則第十一条に規定するもののほか、この法律の施行に関し必要な経過措置(罰則に関する経過措置を含む。)は、政令で定める。

(土砂等を運搬する大型自動車による交通事故の防止等に関する特別措置法の一部改正)

第十条 土砂等を運搬する大型自動車による交通事故の防止等に関する特別措置法(昭和四十二年法律第三十一号)の一部を次のように改正

する。

第七条第一項第二号中「若しくは第三号」を「、第三号若しくは第六号」に改める。

（土砂等を運搬する大型自動車による交通事故の防止等に関する特別措置法の一部改正に伴う経過措置）

第十一条 前条の規定の施行前にした行為に係る土砂等運搬大型自動車の使用の制限及び禁止については、同条の規定による改正後の土砂等を運搬する大型自動車による交通事故の防止等に関する特別措置法第七条第一項の規定にかかわらず、なお従前の例による。

（自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律の一部改正）

第十二条 自動車運転代行業の業務の適正化に関する法律（平成十三年法律第五十七号）の一部を次のように改正する。

第十九条第一項の表第七十五条第一項第七号の項及び第十九条の二第一項第三号の項中「第四十四条」を「第四十四条第一項」に改める。
（高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律の一部改正）

第十三条 高齢者、障害者等の移動等の円滑化の促進に関する法律（平成十八年法律第九十一号）の一部を次のように改正する。

第二条第二十八号口中「第五十一条の二第一項」を「第五十一条の四第一項」に改める。

日本国憲法第八条の規定による議決案

日本国憲法第八条の規定による議決

皇室は、皇室経済法施行法第二条に規定するもののほか、令和二年四月三十日までの間において、社会福祉事業の資に充てるため、一億円以内を賜与することができる。